
 

Kosmetické přípravky 

RNDr. Jan Jarolímek, MBA
ředitel

Možnosti značení minimální doby trvanlivosti  

     Nad 30 měsíců 

                                           

Připravil Bc. Marie Voleníková 

Označování kosmetických přípravků 

dle nařízení EP a R (ES) 1223/2009 

 

a) jméno nebo zapsaný název a adresa odpovědné osoby.  

V případě dovážených kosmetických přípravků se uvádí i země původu; 

b) jmenovitý obsah v době balení vyjádřený v hmotnosti nebo 

objemu 

c) datum, do kterého kosmetický přípravek skladovaný za 

vhodných podmínek bude nadále plnit svou původní funkci, 

Samotnému datu nebo údajům o tom, kde je datum na vnějším obalu 

uvedeno, předchází symbol nebo slova: „spotřebujte nejlépe do“. 

Tato informace musí být podle potřeby doplněna údajem o podmínkách, 

které musí být splněny, aby byla zaručena uvedená trvanlivost. 

Údaj o minimální trvanlivosti u kosmetických přípravků, jejichž minimální 

trvanlivost přesahuje 30 měsíců. U těchto přípravků se uvede údaj o době, 

po kterou je přípravek po otevření bezpečný a lze jej používat, aniž by 

došlo 

d) zvláštní upozornění týkající se použití, a alespoň ta upozornění, která 

jsou uvedena v přílohách III až VI nařízení 

e) číslo šarže nebo odkaz umožňující identifikaci kosmetického 

přípravku.  

f) funkce kosmetického přípravku, pokud není zřejmá z jeho 

obchodní úpravy; 

g) seznam přísad. Tato informace může být uvedena pouze na 

vnějším obalu. Seznamu musí předcházet slovo „ingredients“ 

  

 

Zakázané látky v kosmetických přípravcích 

Butylphenyl methylpropional vonná látka jiným označením Lilial  se nesmí 
v kosmetice vyskytovat od 1. 3. 2022, látka je klasifikována jako toxická pro 
reprodukci kategorie 1B (Repr. 1B). 

Další názvy látky Lilial, CAS: 80-54-6 (2-(4-terc-butylbenzyl)propanal; Butylphenyl 
Methylpropional) 

Octan olovnatý dříve používaný pro zlepšení trvanlivosti, lesku a kvality barvy. Dále dioxan, 

který se do kosmetiky dostává v procesu výroby jiných surovin, nebo bisfenol A, který se do 

přípravku mohl uvolňovat z obalu a v těle působit jako endokrinní dysruptor. Ftaláty neboli 

deriváty kyseliny ftalové jsou organické látky používané i jako látky stabilizující vůni. 

Pleťové krémy, šampony, kondicionéry, mýdla, sprchové gely, sluneční kosmetika, dekorativní kosmetika a další 


